Hancce vulgarem esse culpae notionem, ipse fatetur Scholtenius.² — ‘Niets is gewoner dan in dien zin van schuld te hooren spreken. „Het is uwe schuld” beteekent meestal niet: wat gij deedt is afkeurenswaardig, maar gij hadt op dát oogenblik ook even goed anders kunnen handelen.’

Quam tolli culpae notionem, sublato libero hominis arbitrio, nec negare possunt nec negant adversarii.

‘Dat dit’ (gij hadt even goed anders kunnen handelen) ‘dikwerf’ gezegd wordt, is even waar, als dat het geheel te onrecht gezegd wordt³.

¹ Socinus, l.l. p. 10.

² L.l., p. 513.

³ Ib.

Ac tamen vehementer negant, se tollere hominis culpam.

Rogasne, lector! quomodo hoc possint? — Aliam sub voce subjiciendo sententiam. V. c. Scholtenius dicit¹, ‘malo morali, quoquomodo orto, omnino inhaerere *culpam*, quatenus sumitur de eo quod *culpandum*, h. e. moraliter *improbandum* est’; — culpam igitur contrahere hominem, quatenus eius actiones moraliter imbandae sunt.

Sed facile et illud iis paecluditur effigium. Etenim, si homini non est liberum voluntatis arbitrium, cogitari nequit, moraliter improbandum esse id quod vult ac facit. Quae fiunt ex absolutâ Dei voluntate, non possunt non esse bona.

Unde patet, frustra adversarios arbitrariam illam vocis ‘culpa’ supponere notionem; nam ipsi et eam tollant necesse est.

Atqui ergo: posito Dei absolute-perfecto, tolli hominis culpam, jure contendimus.

2. Tollitur item *conscientia culpae*. —

Etenim conscientius culpac dici solet is, qui persuasum sibi habet se aliquid fecisse, quod non facere tum debuisset tum potuisset. Qualis conscientia culpae tollatur necesse est, sublato

Dogm., p. 56.

libero hominis arbitrio. Tunc enim, aliter faciat homo ac fecerit, nullo modo potest. Errare censendus est, quatenus contra putat.

Nec negat hoc Scholtenius. — ‘Quod sensus moralis docere videatur, peccatorem, aliter quam egit, agere potuisse, explicandum partim est ex permutatione ejus, quod homo *potentia* atque ejus quod *actu* est, partim conditionis in qua versatur praesentis commutatione cum illa in qua versabatur temporis momento quo peccabat’¹.

Eatenus igitur tollunt adversarii conscientiam culpae. —

Sed restringunt notionem. Eum iam conscientium esse culpae contendunt, qui persuasum sibi habet, culpandum, moraliter improbandum esse id quod fecit. Qualis conscientia culpae minime tolli iis videtur, etiamsi homo certissime sciat peccatum esse necessarium, inevitabile.

Quod probare conantur hoc modo: ‘Peccatum est morbus. Homo autem, cuius corpus aegrotat, hoc sentit ac curandum se mandat medico, etiamsi persuasum sibi habeat se non potuisse non aegrotare. Eodem modo peccator conscientius est conditionis suae morbosae et medium petit a Deo, etiamsi persuasum sibi habeat, se non potuisse non peccare.’